

روزنامه خراسان شمالی روزنامه سیاسی-اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان شمالی تأسیس ۱۸ مرداد ۱۳۰۵ ۲۵ مهر ۱۳۳۸ - ۲۰۲۶ شماره ۴۴۴۷	خراسان شمالی	صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان مدیر مسئول: حامد رحیم پور دفتر مرکزی: مشهد، بلوار شهید سادقی(سازمان آب) تهیه: ۲۰۰۰۹۹۹ چاپ: شهر چاپ خراسان	صندوق پستی: ۹۱۷۳۵-۵۱۱ تلفن: ۰۵۱-۳۷۶۳۲۰۰۰ تلفن اشتراک: ۳۲۳۳۹۷۶۲ دفتر مرکزی پدیرش آگهی: ۳۲۳۳۹۷۶۴	آدرس: بجنورد، خیابان امام خمینی(را)، بین میدان فرودسی و مادر، جنب درمانگاه خاتم الانبیا(ع) تلفن: ۳۲۳۳۳۳۳۳ دفتر مرکزی پدیرش آگهی: ۳۲۳۳۹۷۶۴
---	----------------------------	---	--	--

ویژه روز خبرنگار

با حضور جمعی از اصحاب رسانه و مدیران صورت گرفت؛

گلباران گلزار شهدا



آیین معنوی غبارروبی، عطرافشانی و گلباران گلزار مطهر شهدا صبح روز گذشته، همزمان با روز خبرنگار با حضور جمعی از اصحاب رسانه و تعدادی از مدیران و مسئولان استان در بجنورد برگزار شد. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان شمالی در این مراسم با تأکید بر نقش اثرگذار رسانه‌ها در جامعه گفت: اتفاقات اخیر کشور نشان داد که جایگاه رسانه در راستای ایجاد وحدت و یافتن نقاط مشترک تا چه اندازه مهم است. «مهدی آریان» اضافه کرد: خبرنگاران رسالت سنگینی در راستای اطلاع‌رسانی برعهده دارند و این مسئولیت را بدون چشم‌داشت انجام می‌دهند. وی افزود: رسانه‌ها از ظرفیت بالایی برای ایجاد همدلی، آگاهی‌بخشی و تقویت انسجام اجتماعی برخوردارند، در میدان حضور دارند و در عرصه‌های مختلف همواره نقش خود را ایفا کرده‌اند. جانشین فرمانده سپاه حضرت جواد(الکمه(ع) در بسیج اقدار هم در این مراسم با بیان این که جنگ امروز، جنگ روایت‌هاست، گفت: خبرنگاران روایت‌اندازی و مقاومت را به ملت‌ها رساندند و نقش رسانه‌ها در این عرصه بسیار مهم است. سرهنگ «عباسعلی ریحانی» جهاد تبیین، مطالبه‌گری و امیدآفرینی را ۳ مأموریت اصلی رسانه‌ها اعلام کرد که اگر این مأموریت‌ها به بهترین شکل انجام شود، می‌توانند اثرگذاری بیشتری در جامعه داشته باشند. معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار خراسان شمالی نیز گفت: خبرنگاران در جنگ‌های تحمیلی، افسران جنگ روایت‌ها بودند و این مأموریت‌ها را به درستی انجام دادند. «ظاهر رستمی» اظهار کرد: رسانه‌ها در جنگ‌های تحمیلی به‌خوبی وارد میدان شدند و با انعکاس ایستادگی و مقاومت، انسجام و وحدت کشور را به نمایش گذاشتند. وی تصریح کرد: خبرنگاران در ایجاد انسجام و وحدتی که در کشور شکل گرفت، نقش خود را به‌خوبی ایفا کردند. وی با تأکید بر ضرورت پاسخگویی مدیران به مطالبات رسانه‌ها گفت: مدیران نباید از پیگیری خبرنگاران ناراحت شوند، بلکه باید در برابر مطالبه‌گری آنان پاسخگو باشند. معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار خراسان شمالی افزود: برای توسعه استان باید به فهم مشترک و برسیم و اگر این فهم مشترک شکل نگیرد، در عمل نیز نمی‌توان به توسعه مطلوب دست یافت.

مهم‌ترین رسالت‌های خبرنگاران

نماینده ولی‌فقیه در خراسان شمالی در دیدار جمعی از خبرنگاران و اصحاب رسانه: خبرنگار باید درد مردم را بشناسد و بدون

تأثیرپذیری از گرایش‌های حزبی، شخصی و منافع فردی، مسائل و مشکلات جامعه را منعکس کند؛ مدیران هم باید نقدپذیر باشند



نماینده ولی‌فقیه در خراسان شمالی و امام جمعه بجنورد، در دیدار جمعی از خبرنگاران و اصحاب رسانه به مناسبت روز خبرنگار، با تأکید بر اهمیت جایگاه رسانه، نقش خبرنگاران را در شکل‌دهی افکار عمومی و تصمیم‌سازی در جامعه بسیار مؤثر دانست.

به گزارش روابط عمومی دفتر نماینده ولی فقیه در خراسان شمالی، حجت‌الاسلام والمسلمین «نوری» با اشاره به این که «روایتگری و انتقال صحیح اخبار از مهم‌ترین مسئولیت‌های خبرنگاران است»، اظهار کرد: خبرنگار باید درد مردم را بشناسد و بدون تأثیرپذیری از گرایش‌های حزبی، شخصی و منافع فردی، مسائل و مشکلات جامعه را منعکس کند، چرا که در غیر این صورت، اعتبار خبر و رسانه خدشه‌دار خواهد شد. نماینده ولی‌فقیه در خراسان شمالی با بیان این که خبرنگار باید «آزاد و مستقل» باشد، افزود: وابستگی به جناح‌ها و گروه‌ها، ارزش کار رسانه‌ای را کاهش می‌دهد و موجب بی‌اعتمادی مخاطبان می‌شود. همان‌گونه که در بررسی روایات، جهت‌گیری افراد مورد توجه قرار می‌گیرد، در حوزه خبر نیز صداقت و بی‌طرفی اهمیت ویژه‌ای دارد. وی همچنین با تأکید بر نقش نظارتی رسانه‌ها گفت: خبرنگاران باید با نیت خیر و در جهت اصلاح امور، کاستی‌ها و مشکلات را پیگیری کنند و هدف از انتشار اخبار، تخریب افراد نباشد، بلکه باید منجر به حل مسائل و بهبود شرایط جامعه شود. حجت‌الاسلام والمسلمین «نوری»، شجاعت و شهامت را از ویژگی‌های ضروری خبرنگاران برشمرد و تصریح کرد: خبرنگار باید توان بیان حقیقت را داشته باشد و در عین حال، ملاحظات اجتماعی و امنیتی را نیز در نظر بگیرد، چرا که برخی مسائل در شرایط خاص ممکن است موجب تشویش افکار عمومی شود. وی با اشاره به ضرورت تعامل مسئولان با رسانه‌ها، خاطرنشان کرد: مدیران باید نقدپذیر باشند و از بیان حقایق توسط خبرنگاران ناراحت نشوند. همچنین لازم است افرادی در کنار مسئولان حضور داشته باشند که بتوانند بدون ملاحظه، دیدگاه‌های صحیح را مطرح کنند. نماینده ولی‌فقیه در خراسان شمالی، در بخش دیگری از سخنان خود به برخی اقدامات انجام‌شده در استان اشاره کرد و گفت: برگزاری نشست‌های میدانی در مساجد برای بررسی مشکلات و محلات و پیگیری مطالبات مردمی از جمله برنامه‌هایی است که با حضور مسئولان اجرایی شده و بخش قابل توجهی از مصوبات آن به مرحله اجرا رسیده است. حجت‌الاسلام والمسلمین «نوری» همچنین بر راه‌اندازی پوشش‌های رسانه‌ای برای مطالبه‌گری از مسئولان تأکید کرد و گفت: رسانه‌ها می‌توانند با ایجاد جریان‌های مطالبه‌گرانه، مدیران را نسبت به انجام تعهدات خود پاسخگو کنند.

وی در پایان با گرمی داشت یاد شهدای خبرنگار، به‌ویژه شهدای عرصه مقاومت و جنگ رسانه‌ای، خاطرنشان کرد: خبرنگاری یک کار ارزشی و اثرگذار است و امروز نیز همانند دوران دفاع مقدس، فعالان این عرصه با ایثار و تعهد در میدان حضور دارند. لازم به ذکر است در این دیدار، تعدادی از خبرنگاران با بیان دغدغه‌ها و مطالبات خود، به طرح مسائل و چالش‌های حوزه رسانه پرداختند و خواستار توجه و پیگیری جدی مسئولان در این زمینه شدند.

روزنامه «خراسان شمالی»: در کنار مردم و مسئولان

همزمان با روز خبرنگار، تعدادی از مدیران قدر شناس استان، مهمان روزنامه «خراسان شمالی» بودند و از نقش این روزنامه در توسعه استان و حل مسائل و مشکلات مبتلا به مردم سخن گفتند



کتابخانه‌های سیار جزو برنامه‌های اداره کل کتابخانه‌های عمومی استان است که در این مسیر، خیران می‌توانند با کمک‌های خود، نقش مهمی را ایفا کنند.

می‌شود و یادآور شد: ۴۵ هزار نفر عضو فعال کتابخانه‌های عمومی استان هستند و اولویت و نگاه کتابخانه‌ها به سمت گروه سنی کودک و نوجوان رفته است. به گفته وی، راه‌اندازی

۶۶ کتابخانه عمومی در استان، شامل ۳۳ کتابخانه شهری و ۳۳ کتابخانه روستایی با یک میلیون و ۱۵۰ هزار جلد کتاب خبر داد که توسط همکاران کتابخانه‌های عمومی مدیریت

دیروز، همزمان با روز خبرنگار، تعدادی از مدیران قدر شناس و رسانه ای استان، مهمان روزنامه «خراسان شمالی» بودند و ضمن خداحوت گویی، از نقش این روزنامه در توسعه استان و حل مسائل و مشکلات مبتلا به مردم سخن گفتند. «هادی ابوالحسن زاده» مدیرکل تأمین اجتماعی، دکتر «ابودر عزیزی» مدیر درمان تأمین اجتماعی خراسان شمالی به همراه مدیر روابط عمومی این مدیریت و «علی‌اکبر طهماسبی» مدیرکل کتابخانه‌های عمومی به همراه مسئول روابط عمومی و تعدادی از مسئولان این اداره کل، مهمانان دیروز روزنامه «خراسان شمالی» بودند.

دکتر «عزیزی» مدیر درمان تأمین اجتماعی خراسان شمالی در این دیدار، روزنامه «خراسان شمالی» را روزنامه ای معتبر و حرفه ای برشمرد که به عنوان مجموعه ای مرجع ادارات و سازمان ها ارتباطشان را با این رسانه حفظ کرده اند و مردم نیز مشکلات و دغدغه هایشان را طریق این روزنامه پیگیری می کنند. «ابوالحسن زاده» مدیرکل تأمین اجتماعی خراسان شمالی هم در این دیدار با تقدیر از فعالیت های روزنامه «خراسان شمالی»، اصل حرفه ای گری را در هر کسوت و شغلی مقدم بر تمام اصول دانست که در رویکرد رسانه ها هم لازم است مورد توجه قرار بگیرد. «علی‌اکبر طهماسبی» مدیرکل کتابخانه‌های عمومی خراسان شمالی نیز با تقدیر از زحمات خبرنگاران و دست اندرکاران روزنامه «خراسان شمالی» تصریح کرد: رسانه ها هر کجا ورود صادقاته پیدا کرده اند منشأ خیر و برکت بوده اند. وی در عین حال از وجود

کشاورز، دغدغه صنعتگر و مطالبه شهروندان را به مرکز استان و گاهی به پایتخت می‌رساند. با این حال، هنوز در بخشی از دستگاه‌های اجرایی استان، رسانه بیشتر در زمان افتتاح پروژه و انتشار گزارش عملکرد مورد توجه قرار می‌گیرد و گویی خبرنگار زمانی مطلوب است که منعکس‌کننده گزارش عملکرد باشد و زمانی که سؤال دارد، مزاحم تلقی می‌شود. این نگاه باید تغییر کند؛ رسانه‌ای که فقط مجاز به گفتن نقاط قوت باشد، رسانه نیست، تریبون است. رسانه قرار نیست همیشه از مسئول تعریف کند. اگر قرار بود خبرنگار فقط خبرهای خوب دستگاه‌ها را منتشر کند، اساساً روابط عمومی برای این کار کافی بود. خبرنگار زمانی به کار می‌آید که سؤال وجود دارد، ابهام وجود دارد، مشکلی وجود دارد، گلایه‌ای وجود دارد و مردم پاسخی می‌خواهند. خراسان شمالی برای عبور از بخشی از محرومیت‌های تاریخی خود، بیش از هر چیز به دیده شدن مسائلش در سطح ملی نیاز دارد؛ استانی که مشکلاتش را پنهان می‌کند، محرومیتش را حل نکرده؛ فقط آن را بی‌صدا کرده است. رسانه باید هم توسعه و سرمایه‌گذاری و پیشرفت را ببیند و هم کمبودها و ناکامی‌ها را. باید خبر خوب را منتشر کند و مطالبه سخت را نیز روی میز بگذارد، چرا که توسعه با تمجید اتفاق نمی‌افتد؛ با دیدن مسئله، پذیرفتن مسئله و تلاش برای حل آن اتفاق می‌افتد. به بهانه روز خبرنگار، شاید نباشد مسئولان نیز این را به خاطر داشته باشند که خبرنگار، دشمن توسعه نیست؛ خبرنگار کسی است که گاهی با نشان دادن زخمی که دوست نداریم ببینیم، کمک می‌کند زخم پیش از آن که عمیق‌تر شود در مان شود. ما قرار نیست محرومیت‌های استان را به رخ بکشیم، قرار است آن قدر در باره آن ها بگوییم که دیگر کسی نتواند به آنها عادت کند. اگر قلم خبرنگار بتواند یک جاده نایمن را از جاشیه به متن تصمیم‌گیری بیاورد، اگر بتواند مسئله آب، پرواز، اشتغال و سرمایه‌گذاری را دوباره روی میز مسئولان بگذارد، اگر بتواند صدای یک روستا یا یک شهرستان را تا پایتخت برساند، آن قلم نه سیاه‌نماست و نه مخالف توسعه؛ آن قلم، بخشی از مسیر توسعه همین استان است. روز خبرنگار مبارک که به همه کسانی که هنوز باور دارند گاهی مهم‌ترین کار یک خبرنگار، اجازه ندادن به فراموش شدن یک مسئله است.

اگر رسانه از جاده بجنورد - جنگل گلستان می‌نویسد، اگر نبود یا محدود بودن پروازها را مطالبه می‌کند، اگر از بی‌آبی و تنش آبی می‌گوید، اگر از نرخ اشتغال، درآمد، مهاجرت، فقر، ضعف زیرساخت‌ها و عقب‌ماندگی برخی شاخص‌های توسعه سخن می‌گوید، اگر از کلنگ‌های بر زمین مانده، پروژه‌های ناتمام و وعده‌های به سرانجام نرسیده سخن به میان می‌آورد، به دنبال سیاه‌نمایی و تخریب نیست؛ اتفاقاً تلاش می‌کند اجازه ندهد محرومیت به یک امر عادی تبدیل شود. رسانه اگر هر روز از یک مشکل بنویسد، شاید عده‌ای خسته شوند؛ اما اگر ننویسد، ممکن است خود جامعه به آن مشکل عادت کند و این شاید یکی از مهم‌ترین رسالت‌های رسانه در استانی مانند خراسان شمالی باشد؛ یادآوری مداوم آن چه نباید عادی شود. قرار نیست خبرنگار جاده نایمن را بسازد، هواپیما را به فرودگاه بیاورد، مشکل آب را حل یا برای جوان بیکار شغل ایجاد کند، اما می‌تواند آن‌قدر درباره این مسائل بگوید تا دیگر نتوان آن‌ها را نادید. می‌تواند صدای یک شهرستان را به مرکز استان و صدای استان را به پایتخت برساند؛ می‌تواند مسئله‌ای را که در پیچ‌وخم مکاتبات اداری گم شده، دوباره روی میز تصمیم‌گیران بگذارد. بسیاری از مطالبات امروز خراسان شمالی، پیش از آن که به مطالبه عمومی تبدیل شوند، از همین مسیر رسانه عبور کرده‌اند. بنابراین مطالبه‌گری رسانه‌ای، علیه توسعه نیست؛ مطالبه‌گری، بخشی از مسیر توسعه است. البته مسئولیت خبرنگار نیز کمتر از مسئولیت مدیر نیست. سرعت انتشار خبر نباید جای دقت را بگیرد، مطالبه‌گری نباید با تخریب اشتباه شود و تیتربندی قربانی حقیقت شود. خبرنگار اگر سرمایه اعتماد عمومی را از دست بدهد، مهم‌ترین پشتوانه خود را از دست داده است. اما این مسئولیت دوطرفه است. اگر از خبرنگار انتظار دقت و انصاف داریم، باید اطلاعات دقیق و شفاف نیز در اختیار او قرار گیرد. اگر از رسانه انتظار داریم با شایعه مقابله کند، نباید خودمان با سکوت و تأخیر، میدان را برای شایعه‌خالی بگذاریم. در بسیاری از شهرستان‌های استان، خبرنگار عملاً یک رسانه است؛ با کمترین امکانات، بدون پشتوانه اقتصادی مناسب و عموماً بدون حتی یک دفتر یا تحریریه، اما همچنان در میدان حضور دارد. همین خبرنگار است که صدای روستایی دورافتاده، مطالبه جوان بیکار، مشکل



یادداشت

به بهانه روز خبرنگار

آن چه نباید عادی شود

امین عوض‌زاده- هفدهم مرداد، روز خبرنگار، بیش از آن که فرصتی برای

تنبی‌ک گفتن به صاحبان قلم باشد، بهانه‌ای است برای پرسیدن یک سؤال ساده اما مهم؛ در روزگاری که بسیاری از افراد، یک تلفن همراه و یک صفحه مجازی دارند، جایگاه خبرنگار حرفه‌ای کجاست و رسانه رسمی چه نقشی در جامعه امروز دارد؟ پاسخ را شاید بتوان در یک واقعیت جست‌وجو کرد؛ خبر دیگر فقط «خبر» نیست. در روزهای آram، رسانه روایتگر توسعه، مطالبه‌گر حقوق مردم و ناظر بر عملکرد مسئولان است و در روزهای بحران، علاوه بر این‌ها، بخشی از امنیت روانی و سرمایه اجتماعی جامعه. تجربه جنگ‌های تحمیلی و حوادث ماه‌های اخیر نیز بیش از گذشته نشان داد که جامعه تشنه اطلاعات است. مردم سؤال دارند و منتظر پاسخند و اگر رسانه رسمی نتواند پاسخ دقیق، سریع و قابل اتکایی ارائه کند، خلأیی باقی می‌ماند که دیگران ممکن است آن را پر کنند. در واقع سؤال مردم با بی‌پاسخ ماندن از بین نرود فقط ممکن است پاسخ خود را جای دیگری پیدا کند. اما برای خبرنگار، مسئله فقط روایت خبر نیست؛ گاهی مسئله، روایت کردن «آن چیزی است که نباید به آن عادت کنیم». استانی که سال‌هاست با محرومیت‌های مختلف دست‌وپنجه نرم می‌کند؛ از جاده‌های نایمن، تا محدودیت‌های پروازی و نبود دسترسی مناسب هوایی، از تنش آبی و دغدغه آب شرب و کشاورزی تا شاخص‌های نامطلوب اشتغال، درآمد، سرمایه‌گذاری و سرانه‌های مختلف توسعه.